
Комитет по образованию администрации ГО «Город Калининград» 

муниципальное автономное  общеобразовательное учреждение 

города Калининграда средняя общеобразовательная школа № 5 

 (МАОУ СОШ  № 5) 

ПРИКАЗ 

от 01.09.2023 г. № 80 

г. Калининград 

Об организации питания 

обучающихся МАОУ СОШ № 5                  

с 1 сентября 2023 г. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», постановлением Главного государственного санитарного 

врача РФ от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических 

правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации общественного питания населения"», Методическими 

рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека МР 2.4.0179-20, МР 2.4.0180-20 от 

18.05.2022, МР 2.3.6.0233-21 от 02.03.2021, в целях сохранения и укрепления 

здоровья учащихся, на основании приказа Комитета по образованию 

Администрации городского округа «город Калининград» № ПД-КпО-431 от 

31.08.2023 г.,  

приказываю: 

1. Организовать горячее питание обучающихся 1-11 классов с 01.09.2023 

года. 

2. Заместителю директора Малыгиной Н.А. составить регламент питания 

учащихся 1-4 классов МАОУ СОШ № 5 с учетом расписания для каждого класса, 

а также уведомить: 

-  родителей (законных представителей) учащихся 1-4 классов об 

организации бесплатного горячего питания.  

-  организатора питания об исполнении П.2.4. «Гигиена детей и подростков» 

(особенности организации питания детей, страдающих сахарным диабетом и 

иными заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в питании).  

- родителей детей с ОВЗ о двухразовом льготном питании; 

-  предоставить списки детей с ОВЗ (в т.ч. детей с сахарным диабетом) до 1 

сентября организатору питания. 

3. Назначить Семенову Ж.Н., ответственным за организацию бесплатного 

https://plus.1obraz.ru/#/document/99/902389617/XA00M742MG/
https://plus.1obraz.ru/#/document/99/566276706/
https://plus.1obraz.ru/#/document/99/566276706/


горячего питания, предоставление списки льготных категорий учащихся 5-11 

классов, в том числе за своевременное предоставление отчетов и информации 

по данному вопросу.   

4. Семеновой Ж.Н., ответственной за организацию питания, организовать 

ученический и родительский контроль за организацией горячего питания 

(Методические рекомендации МР 2.4.0180-20), разместить на сайте, «Рекомендации 

родителям по организации питания детей в семье» п. IV Методических 

рекомендаций МР 2.4.0180-20, осуществить контроль за доведением информации 

классных руководителей до родителей в чатах, социальных сетях. 

5. Организовать бракеражную комиссию (Приложение 1), комиссию по 

общественному контролю (Приложение 2), комиссию по обследованию жилищно-

бытовых условий обучающихся (Приложение 3) 

9.  Контроль за исполнением приказа возложить на курирующих параллели 

заместителей директора Гейжа Е.А., Мазунину Е.Н., Малыгину Н.А. 

 

 

Директор                                                                  А.В. Коровин 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    Приложение № 1                              

к приказу от 01.09.2023 г. года № 80 

  

    Для определения органолептических свойств готовой продукции и 

разрешения выдачи данной продукции обучающимся МАОУ СОШ № 5 (далее – 

ОО): 

    1.  Организовать бракеражную комиссию в составе ОО: 

- социальный педагог  замятина Т.В.– ежедневно. 

- медицинский работник Сакура В.Н. – ежедневно; 

        - работник пищеблока (повар) Пряжникова Л.И. – ежедневно 

2. Члены бракеражной комиссии перед выдачей питания обучающимся обязаны 

делать соответствующие записи в журнале контроля рациона питания и приема 

готовой кулинарной продукции. 

 

Директор МАОУ СОШ № 5      А.В. Коровин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 



 Приложение № 2                              

к приказу от 01.09.2023 г. года № 80 

 

                                                                                                                         

Члены    комиссии по общественному контролю в   составе: 

Председатель комиссии: заместитель директора по ВР – Хомич Т.Н. 

 

Члены комиссии:  

-организатор питания – Семенова Ж.Н. 

-фельдшер- Сакура В.Н. 

 -представитель родительской общественности: Нестерова Анастасия  Александрова 

- представитель родительской общественности: Семина Юлия Викторовна 

 

Периодичность проверки 1 раз в месяц. 

 

Контроль деятельности комиссии возложить на Малыгину Н.А., заместителя 

директора по УВР. 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 5      А.В. Коровин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3       

к приказу от 31.08.2022 года № 112 

  

1. Члены   комиссии по обследованию жилищно - бытовых условий обучающихся в   

составе: 

 

Председатель комиссии: заместитель директора по ВР Хомич Т.Н.  

Члены комиссии:   

- заместитель директора Малыгина Н.А. 

- социальный педагог Замятина Т.В. 

-  ведущий специалист отдела школьного и дополнительного образования 

комитета по образованию городского округа «Город Калининград» по 

согласованию.  

   -  ведущий специалист отдела опеки и попечительства комитета по образованию 

по согласованию. 

2. По результатам обследования жилищно-бытовых условий семьи обучающихся, 

находящихся в трудной жизненной ситуации, комиссией составляется акт. 

3. Для реализации права обучающихся на предоставление бесплатного питания 

родители (законные представители несовершеннолетних) предоставляют 

следующие документы: 

1) Копия паспортов родителей/законных представителей; 

2)  Копия документа ребенка; 

3)  Справка о составе семьи; 

4)  Копия акта о назначении опекуна; 

5)  Документы, подтверждающие трудную жизненную ситуацию. 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 5      А.В. Коровин 

 

 

 

 

 


		2023-09-21T13:38:37+0200
	Коровин Артём Вячеславович




